
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE RCG N° 1072/2025 DEL 09/06/2025

N° DetSet 26/2025 del 09/06/2025

Dirigente: VALERIO ESPOSITO

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei 
professionisti per la nomina dei componenti della Commissione Comunale per 
l’Autorizzazione Sismica – ai sensi dell’art. 4-bis L.R. 9/83 come introdotto 
dall’art. 33 L.R. 1/2012.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1072/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02283-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/06/2025 al 24/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2RCG N° 01072/2025 del 09/06/2025

Il  Dirigente  del  Settore  Urbanistica  Ing.Valerio  Esposito  adotta  il  presente  atto  in  virtù  delle
funzioni  e  responsabilità  statuite  dall'art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.,  e  secondo  la
disciplina dell'art. 184 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento di Contabilità del
Comune di Afragola

 Premesso che:
 Con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 356 del 07/07/2022 è stato sancito il

trasferimento delle attività e delle funzioni di competenza del Settore provinciale del Genio
Civile ai Comuni richiedenti, tra cui il Comune di Afragola;

  Con Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 30/11/2022 è stato approvato il Regolamento
per il funzionamento della Commissione Sismica;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 1688/2022 del 12/12/2022 è stato approvato l’elenco
iniziale dei professionisti idonei;

 L’art.  2.3  del  Regolamento  comunale  prevede  che  l’elenco  sia  aggiornato  con  cadenza
annuale tramite avviso pubblico;

Considerato che:
 È necessario procedere all’aggiornamento dell’elenco dei professionisti idonei alla nomina

quali componenti della Commissione Comunale per l’Autorizzazione Sismica;
Dato atto che :

 È stato predisposto l’Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco;
 È stato predisposto il relativo modello di domanda (Allegato A);

Visti :

- La L.R. Campania n. 9/1983 e ss.mm.ii.;
-  L’art. 33 della L.R. 1/2012;
- Il D.Lgs. n. 267/2000;
- Lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;
- L’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
-  L’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

Visti altresì:

- L’art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza dei dirigenti di settore o di servizio;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

Dato atto, altresì, in attuazione dell’art. 1 comma 9, lett.e) della legge n. 190/2012 ed art. 6 bis
della legge 241/90 l’insussistenza di conflitti d’interessi in relazione al presente procedimento,

DETERMINA

 Di approvare,  per quanto espresso in premessa,  l’Avviso Pubblico per  l’aggiornamento
dell’elenco dei professionisti per la nomina dei componenti della Commissione Comunale
per l’Autorizzazione Sismica – ai sensi dell’art. 4-bis L.R. 9/83;

 Di  approvare  il  modello  di  domanda  (Allegato  A),  parte  integrante  della  presente
determinazione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01072/2025 del 09/06/2025

 Di  stabilire  che  le  istanze  dovranno  essere  presentate  secondo  le  modalità  previste
dall’Avviso e utilizzando esclusivamente il modello allegato;

 Di  disporre  la  pubblicazione  dell’Avviso  e  degli  allegati  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito
istituzionale del Comune di Afragola per almeno 15 giorni consecutivi;

 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
 Stabilire alle ore 15:00 (farà fede l'orario di ricezione della posta elettronica certificata) del

30 giugno 2025 all’Albo Pretorio del Comune di Afragola il termine di presentazione delle
domande;

 Di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni, anche
potenziali,  che  possano determinare  conflitto  di  interesse  o di  incompatibilità,  ai  sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità
contabile  e  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo
da parte del responsabile del servizio interessato;

Il Dirigente del Settore Urbanistica
Ing.Valerio Esposito

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01072/2025 del 09/06/2025

COMUNE DI AFRAGOLA
Città Metropolitana di Napoli

AVVISO  PUBBLICO AGGIORNAMENTO  ELENCO  PROFESSIONISTI  PER  LA
NOMINA  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  COMUNALE  PER
L’AUTORIZZAZIONE SISMICA –  ISTITUITA AI  SENSI  ART.  4-BIS  L.R.  9/83  COME
INTRODOTTO DALL’ART. 33 L.R. 1/2012.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA
VISTO l'art. 33 (Modifiche alla legge regionale 9/1983) della legge regionale n. 1 del 27.12.2012
(“DISPOSIZIONI  PER  LA  FORMAZIONE  DEL  BILANCIO  ANNUALE  2012  E
PLURIENNALE 2012–2014 DELLA REGIONE CAMPANIA);
ATTESO  CHE con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  356  del  07/07/2022,  è  stato  sancito  il
trasferimento delle attività e delle funzioni di competenza del Settore provinciale del Genio Civile,
di cui all’art. 4-bis della L.R. 7 gennaio 1983, n. 9, introdotto dall’art. 33 della 27 gennaio 2012, n.
1, ai Comuni che ne avevano fatto richiesta, incluso il Comune di Afragola;
CONSIDERATO CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 82/2022 del 30/11/2022, è stato
approvato il "Regolamento per il funzionamento della Commissione sismica Comunale”, il quale
disciplina l'istituzione e il funzionamento della Commissione e l'istituzione di un apposito Elenco di
professionisti;
VISTO l'art.  2.3  del  suddetto  Regolamento,  che  prevede  che  l'Elenco  dei  professionisti  venga
aggiornato con cadenza annuale previa pubblicazione di apposito avviso entro e non oltre il
30.11 di ogni anno;
RITENUTO NECESSARIO procedere all'aggiornamento dell'Elenco dei professionisti idonei alla
nomina quali componenti della Commissione Comunale per l'Autorizzazione Sismica nei modi e
nelle forme previste dal citato Regolamento comunale e dalla normativa vigente;
DATO  ATTO che  l'avviso  pubblico  per  la  costituzione  iniziale  della  Commissione  è  stato
pubblicato  in  data  11/10/2022  e  l'elenco  dei  professionisti  idonei  è  stato  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n. 1688/2022 del 12/12/20222;

AVVISA
ART.  1  -  FINALITÀ  DELL'AVVISO Il  presente  Avviso  ha  lo  scopo  di  procedere
all'aggiornamento  dell'Elenco  dei  professionisti  (architetti,  ingegneri,  geologi,  geometri)  per
l'espletamento delle attività e funzioni di competenza del Genio Civile ai sensi degli art. 2,4,5, della
L.9/83 come modificati  dall'articolo 10 della  legge regionale 28 dicembre 2009, n. 19, ai  sensi
dell'art.  33  della  legge  Regionale  1/2012,  in  possesso  dei  requisiti  professionali  previsti  dalla
normativa vigente e dal Regolamento comunale,  dal quale il  Sindaco di Afragola attinge per la
nomina dei componenti della Commissione Comunale per l’Autorizzazione Sismica.
 Considerato che, con il comma 1 dell’art.  50 della L.R. 28/18, sono stati  modificati  i  requisiti
professionali necessari per la nomina delle suddette commissioni e pertanto è necessario procedere
alla  nuova formazione dell'elenco (short  list)  di  aspiranti  alla  nomina pertanto tale  elenco deve
essere  articolato  per  sezioni  in  relazione  al  ruolo  da  svolgere  nell’ambito  della  medesima
commissione, secondo le seguenti sezioni: 
 Sezione presidente 
 Sezione componente Architetto e/o Ingegnere 
 Sezione componente Geologo 
 Sezione componente Geometra. 
ART. 2 -PROFILO PROFESSIONALE 
Possono  richiedere  l'iscrizione  alla  short  list  di  cui  al  presente  avviso  i  cittadini  italiani  o
appartenenti ad uno degli Stati membri dell'Unione Europea in possesso, alla data di presentazione
della domanda, di uno dei seguenti titoli: 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01072/2025 del 09/06/2025

 diploma di laurea in ingegneria o architettura, vecchio ordinamento universitario, con comprovata
esperienza in collaudi sismici o laurea specialistica o magistrale, in ingegneria civile o architettura e
comprovata esperienza in collaudi sismici; 
 titoli di cui al punto che precede unitamente ai requisiti di collaudatore in corso d’opera ai sensi
della L.R. 9/83 e s.m.i. per la funzione di presidente; 
 diploma  di  laurea  in  Scienze  geologiche,  vecchio  ordinamento  universitario,  con comprovata
esperienza  in  materia,  o  laurea  specialistica  o  magistrale,  equipollente  ai  sensi  dei  successivi
ordinamenti universitari; 
 diploma di geometra; 
Requisito comune a tutte le categorie: 
Iscrizione all’albo professionale e/o comprovata esperienza nelle materie di competenza della
commissione. 

ART. 2 - REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 
Sono ammessi a partecipare i candidati in possesso, alla data di presentazione della domanda, di
quanto stabilito all' art. 2 che precede, con i seguenti requisiti minimi: 

 cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; 
 godimento dei diritti civili e politici; 
 non aver riportato condanne penali;
 non aver subito condanne che comportino l'interdizione dai pubblici uffici; 

ART. 3 - TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
La  domanda di  partecipazione,  indirizzata  al  Comune  di  Afragola  –  Settore  Urbanistica,  dovrà
pervenire entro il 30/06/2025, alle ore 15:00, con la seguente modalità:

 Inviata a mezzo pec all' indirizzo: protocollo@pec.comune.afragola.na.it
Non verranno prese in considerazione le domande consegnate oltre il termine di scadenza per
la presentazione della domanda. 
Il plico dovrà contenere, a pena di esclusione, la seguente documentazione

 domanda di iscrizione ( come da modello allegato);
 curriculum vitae;
 dichiarazione di iscrizione all’albo professionale;
  copia documento di riconoscimento;

ART. 4 - ESAME DELLE CANDIDATURE E INSERIMENTO NELL'ELENCO 
Le  candidature  pervenute  in  tempo  utile  e  presentate  secondo  le  modalità  descritte  saranno
esaminate  per  accertarne  la  rispondenza  ai  requisiti  richiesti.  Tutti  i  candidati  che  risultino  in
possesso dei requisiti saranno inseriti nell'Elenco corrispondente. L'inserimento nell'Elenco non fa
sorgere in capo all'Amministrazione Comunale alcun obbligo di conferimento di incarichi
L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, modificare o annullare
il presente Avviso o di non addivenire al conferimento degli incarichi professionali in oggetto, in
ragione di circostanze attualmente non valutabili né prevedibili o di disposizioni che impedissero, in
tutto o in parte,  la procedura in argomento,  senza che per l'interessato insorga alcuna pretesa o
diritto.  La  partecipazione  implica  l'accettazione  incondizionata  di  tutte  le  norme  contenute  nel
presente avviso, nonché di tutte quelle stabilite dalle Leggi e dai Regolamenti vigenti in materia.

ART.  5  -  CONFERIMENTO  DEGLI  INCARICHI  E  COMPOSIZIONE  DELLA
COMMISSIONE 
Verrà nominata una o più commissioni con decreto del Sindaco, formate da cinque tecnici secondo
quanto previsto dal Regolamento comunale e dalla normativa regionale
I suddetti  incarichi saranno affidati  ai  candidati  iscritti  nell'Elenco. La funzione di presidente di
commissione è svolta dal professionista in possesso dei requisiti di collaudatore in corso d’opera

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01072/2025 del 09/06/2025

ART. 6 - VALIDITÀ DELL'ELENCO
 L'Elenco dei professionisti ammessi rimarrà a disposizione dell'Amministrazione Comunale per le
finalità di nomina della Commissione Sismica. L'Elenco verrà aggiornato con cadenza annuale.
ART. 7 - CAUSE DI ESCLUSIONE 
Sono cause specifiche di esclusione l'inosservanza del termine e delle modalità di presentazione
della  domanda,  la  mancanza  di  uno  o  più  requisiti,  la  mancanza  o  incompletezza  della
documentazione richiesta.
ART. 8 - CONDIZIONI DELL'INCARICO
 Le modalità di svolgimento dell'incarico e il funzionamento della Commissione sono disciplinati
dal  Regolamento  Comunale.  Il  compenso  per  ogni  tecnico  sarà  determinato  sulla  base  delle
disposizioni  del  vigente  Regolamento  e  delle  specifiche  convenzioni,  con  oneri  derivanti  dal
funzionamento delle commissioni coperti dalle risorse finanziarie introitate dai contributi versati dai
cittadini.
ART. 9 – PUBBLICITÀ
Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente www.comune.afragola.na.it e, se
ritenuto opportuno, trasmesso agli Ordini Professionali competenti
ART. 10 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E RICHIESTA DI INFORMAZIONI
 Il Responsabile del Procedimento, ai fini della procedura di cui al presente Avviso, è  il Dirigente
del  Settore  Urbanistica,  Ing.Valerio  Esposito  responsabile  dell'ufficio  preposto  alla  gestione
dell'Elenco e della Commissione Sismica
ART. 11 - INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI
 In applicazione del D.lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, i  dati  personali  saranno
trattati per le finalità connesse alla procedura in oggetto. Il Responsabile del trattamento dei dati
personali è il Responsabile del Procedimento.
Afragola, 09/06/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA
Ing. Valerio Esposito

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01072/2025 del 09/06/2025

ALLEGATO A

MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Al Comune di Afragola – Settore Urbanistica
PEC: protocollo@pec.comune.afragola.na.it

Oggetto: Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei professionisti per la
nomina dei componenti della Commissione Comunale per l’Autorizzazione Sismica
– Domanda di iscrizione

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________

Nato/a a ___________________________ il ___/___/_______

Residente  in  _______________________________  Prov.  ____  –  Via
__________________________ n. ___ – CAP _______

C.F.:  __________________________  –  Tel:  __________________  –  PEC  personale:
___________________________

DICHIARA ai sensi del D.P.R. 445/2000:

 Di avere cittadinanza italiana / UE;
 Di godere dei diritti civili e politici;
  Di non aver riportato condanne penali o subito interdizioni da pubblici uffici;
  Di essere iscritto/a all’Albo ________________ della Provincia di ____________ al

n. ________ dal ___/___/____ e di essere in regola con gli obblighi formativi.
 Per i profili 'Presidente' o 'Componente Ingegnere/Architetto': di possedere laurea e

comprovata esperienza in collaudi sismici.
 Per il profilo 'Geologo/Geometra': di possedere titolo idoneo e comprovata esperienza

nella progettazione strutturale nei limiti delle competenze professionali.
 Di avere esperienza professionale in materia strutturale/sismica.
  Di essere in regola con gli obblighi contributivi e assicurativi.
 Di accettare l’Avviso e il Regolamento comunale.

ALLEGATI (obbligatori):

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01072/2025 del 09/06/2025

 - Curriculum vitae professionale.
 - Copia documento d’identità in corso di validità.
 - Dichiarazione di iscrizione all’Albo.
 - Eventuali documenti comprovanti esperienza e qualifiche.

Chiede pertanto di  essere inserito  nell’elenco aggiornato dei  professionisti  idonei alla
nomina quale componente della Commissione Comunale per l’Autorizzazione Sismica,
sezione ____________________.

Data ___/___/2025

Firma ____________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	ALLEGATO A
	MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE


		2025-06-09T15:35:48+0200
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2025-06-09T15:05:47+0200
	VALERIO ESPOSITO




